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ــوروزی بــا مــوضــوع خــاطــرات  ــ ــاغ حــاج عــلــی« اثــر نــویــد ن »بـ
حاج مهدی سلحشور از دفاع مقدس در قطع رقعی و ۳۵۵ 

صفحه از سوی انتشارات مرزوبوم چاپ و منتشر شد.
مهدی سلحشور در ۱۶ مهر ۱۳۵۰ که نیمه شعبان هم بود، در 
محله امامزاده حسن)ع( در جنوب تهران متولد شد. ۷ساله 
بود که انقلاب شد. یک روز پدرش دست او را گرفت و به گروه 
هنری مسجد حضرت علی اکبر)ع( سپرد و به این شکل، او 

وارد عرصه سرود و مداحی شد. نخستین نغمه هایی که 
خواند، دربــاره شهدا بــود. همزمان با فعالیت در مسجد، 
در مدرسه هم عضو گــروه ســرود بود و به صــورت گروهی و 

تک نفره فعالیت می کرد.
مهدی سلحشور در آغــاز جنگ تحمیلی به سن قانونی 
نرسیده بــود و نمی توانست از طریق مسجد محل وارد 
ــود. عــلاقــه او بــه جبهه ســبــب شــد بــه مسجد  جبهه شـ

سیدالشهدا)ع( بــرود و سن خــود را بیشتر اعــلام کند. او 
سرانجام در سال ۱۳۶۵ موفق شد از طریق پایگاه مقداد 

تهران به کردستان برود.
پس از غائله کردستان به تیپ ۱۱۰ خاتم الانبیاء)ص( پیوست 
و سپس به لشکر ۱۰سیدالشهدا)ع( ملحق شد و تا پایان 
دفاع مقدس در این لشکر حضور داشت. سلحشور پس از 
پذیرش قطعنامه۵۹۸ در حوادثی مانند جنگ خلیج فارس، 

مقابله با ضدانقلاب در کردستان و همین طور بحران سوریه 
به عنوان نیروی داوطلب بسیجی حضور داشت.

کتاب »باغ حاج علی« روایت زندگی حاج مهدی سلحشور 
از حضور در دفاع مقدس است. نام این کتاب یعنی »باغ 
حاج علی« به یاد فرمانده قهرمان لشکر۱۰ سیدالشهدا)ع(، 

حاج علی فضلی انتخاب شده است. 
در بخشی از کتاب می خوانیم: کانال پر از آب و برف بود و به 

سختی می توانستیم حرکت کنیم، سرما هم فشار می آورد. 
با خــودم گفتم: »خدایا، کاش شهید بشم تا از این سرما 
نجات پیدا کنم!« از شدت سرما دست هایم کبود شده بود 
و حتی نمی توانستم گلنگدن اسلحه را بکشم. به قدری 
دست هایمان یخ زده بود که اسلحه را به زمین تکیه می دادیم 
و گلنگدن را با پا می کشیدیم. حتی نمی توانستیم اسلحه را 
از ضامن خارج کنیم، با سنگ روی ضامن می زدیم تا جابه جا 

شود. نمی دانستیم سرنوشتمان چه خواهد شد. ناگهان 
سعید طاهرخانی از بین جمع بلند شد و کنار یک جنازه 
رفت و آرام آن را جابه جا کرد. درست زیر جنازه یک گلوله 
آرپی جی بود. جنازه از کی آنجا بود؟! نمی دانستیم، اما به 

بدنه گلوله گل های خشک چسبیده بود. 
سعید سرنیزه ای درآورد و شروع کرد به تراشیدن گل های روی 
گلوله آرپی جی تا بتواند آن را در قبضه جا بزند. هیچ فرصتی 

نداشتیم و دل توی دلمان نبود. سعید ایستاد و در همان 
تاریکی شب قرآنی را مقابل صورتش گشود و شروع کرد 
به خواندن دعا. گاهی به آسمان نگاه می کرد و گاه به قرآن. 

نفس ها در سینه ها حبس شده بود. 
یکی دو دقیقه ای طول کشید. سیدجلال از کوره در رفت و 
گفت: »برادر، اگه نمی زنی، بده من بزنم! عراقيا رسیدن ها! 

یالا عجله کن!«.

تازه های نشر
خاطرات دفاع 
مقدس یک 
مداح در »باغ 
حاج علی«

نکتهها
آیتاللهحائریشیرازی

دستگاه اشک را برای تطهیر انسان ساخته اند
خدا باران را دلیلی برای رضایت خودش قرار داده است: »استغفروا 

ربكم ثم توبوا إلیه یرسل السماء علیكم مدرارا؛ از پروردگارتان آمرزش 
 بخواهید و آن گاه به سوی او توبه کنید تا از آسمان بر شما بارانی 

پی در پی فرستد«. اول اشكالات خود را برطرف کنید، بعد به سوی خدا 

بیایید؛ اگر چنین کنید، آسمان برایتان مدرار می فرستد. »مدرار« به 
فارسی به معنای »ریزش پی در پی« است و در عربی گذشته به معنای 

»حقوق ماهانه« که آن هم به نوعی پی در پی است، به کار می رفته. 
مدرار بودن یعنی »ریزش های مناسب حال«. ریزش می کند و بعد قطع 

می شود تا فرصت پیدا کند آب به اعماق زمین برود و دوباره ببارد؛ به 

طوری که آب های زیرزمینی بالا بیاید؛ طوری ببارد که گیاهی که یک 
بار آب خورده، دوباره تشنه شده باشد و آب بخورد. براساس همین 
مدرار، بسیاری از کشت ها بدون آبیاری و تنها با آب باران محصول 

می دهد؛ باران به موقع و به اندازه، اشک هم همین طور عمل می کند. 
همان طور که گاهی خشكسالی می شود و باران قطع می شود، خشک 

چشمی هم پیش می آید. با هم تناسب دارد. خشک چشمی، گاهی 
از این رو است که انسان خودش را مقصر نمی داند. گاهی انسان در 

خدمات خود خیره می شود. یكی از راه های شیطان همین است. »و 
زین لهم الشیطان أعمالهم؛ و شیطان کارهایشان را برای آنان آراسته 
است«. در زندگی کارهای خوبی از انسان صادر می شود. انسان گاهی 

خود را نگاه کرده فقط خوبی های خود را می بیند... کار شیطان 
اینجاست. اسلایدی از خدمات انسان می گیرد و مرتب آن را پیش 

چشم انسان قرار می دهد، در نتیجه قلب انسان سخت می شود. گریه، 
بسیار سازنده است. این گریه جوابگوی اینترنت، ماهواره و همه 

این هاست. دستگاه اشک را برای تطهیر انسان ساخته اند. خدا خالق 

اشک است و این فوق العادگی انسان است، نمی گویم اشک در حیوانات 
نیست، اما این انسان است که اشک تابع نیتش است. وقتی اشک برای 

استغفار است، مقام بلندی پیدا می کند و جزو مطهرات می شود. 
اشک اگر از روی محبت باشد، می شود سرمایه گذاری در محبت. 

اشک از محبت نشأت می گیرد و دوباره به محبت می ریزد؛ همان طور 

که در ورزش، نیروی خود را خرج می کنی تا نیروی قوی تری به 
تو بدهد. اشک از غصه، اشک نیست. اشک ابر دنیاست. اگر اشک بر 

حسرت عقب ماندگی از دوستان اخروی باشد سازنده است. حسین 
بن علی)ع( می فرماید: »أنا قتیل العبره«. بهترین راه برای اینكه اشک 

جاری بشود، یاد حسین بن علی)ع( است.

 بهمن دهستانی با فرارسیدن ماه محرم عبارت 
معروف »محرم و صفر است که اسلام را زنده نگه 
داشته است« از امام خمینی)ره( فراوان در خیابان ها 
دیده می شود. به باور بسیاری از علما و فرزانگان، 
تأثیری که آیین های محرم و صفر در زنده نگه داشتن 
مفاهیم، آرمان ها و شعائر اسلامی در طول تاریخ 
داشته از تمامی دیگر تلاش ها بیشتر و مؤثرتر بوده 

است.
در زندگی ملت ایران دو رویداد محرم و سپس نوروز 
دارای عمیق ترین حضور در تمامی لایه های اجتماعی 
دانسته می شود که به تجدید و تداوم حیات ملی و 
دینی انجامیده و همبستگی و خیزش بی نظیری در 
میان تمامی اقشار جامعه رقم می زند و از این رو شاید 
نتوان هیچ عاملی را به قدر این مناسبت ها پیشرانِ 

هویت مردم ایران دانست.
نگاهی به نقاط عطف تاریخ معاصر مانند انقلاب 
اسلامی نیز نشان می دهد محرم نقش اساسی و 

بی بدیلی در تحول آفرینی داشته است.
این قدرت تغییر و جهش پیش از هر چیز ریشه در 
معارف محرم و عناصر شکل دهنده نهضت حسینی 
دارد و باید آن را در آموزه های مکتب امام حسین)ع( 
جسُت. سیره و تعالیم اهل بیت)ع( در نحوه تعامل 
با ماه محرم حکایتگر تلاش آنان برای زنده نگه داشتن 
این نهضت است. توصیه مشهور امام رضا)ع( به 
ابن شبیب از اصحاب آن حضرت که اگر خواست 
بــرای چیزی بگرید آن گریه را به امــام حسین)ع( 
اختصاص دهد چنین اهتمامی را اثبات می کند. 
با نگاهی به میراث روایی شیعه روشن می شود که 
ــارت که منزلتی حیات بخش در  مفهوم و عمل زی
مناسک پیروان اهل بیت)ع( دارد، بیش از هر کدام 
از معصومین)ع( برای وجود مقدس سالار شهیدان 

توصیه شده است.
کتاب کهن و معتبر »کامل الزیارت« اثر ابن قولویه 
ــرن چــهــارم هــجــری از نخستین  قمی از علمای ق
منابع شیعی است که محور آن تبیین امر زیارت 
است و بیشتر احادیث و روایات آن به ابعاد زیارت 

سیدالشهدا)ع( اختصاص دارد.
ایــن ذخایر و تعالیم نشان می دهد احیای محرم 
مسئله سرنوشت سازی در زندگی یک مسلمان و 
بلکه امت اسلامی است و عامل تجدید حیات اسلام 
به شمار می رود. زیارت های متنوع و فراوان رسیده 
برای امام حسین)ع( به صراحت حرکت آن حضرت 
در محرم را در امــتــداد نهضت انــبــیــا)ع( توصیف 
می کند و از آن جهت که بعث انبیا)ع( قله های تغییر 
مسیر تاریخ بشر به شمار می رود، جنبش محرم نیز 

دارای چنین کارکردهایی است و می تواند به هدایت 
و نوسازی حیات جوامع بینجامد.

آیــت الله جـــوادی آملی از مــراجــع معظم دینی در 
تفسیر حدیث مشهور نبوی »حسین منی و أنا 
من حسین« می گوید: نبی مکرم)ص( بیان می دارد 

اسلامِ من با حسین زنده می شود.
اتفاقات و حوادث پس از قیام عاشورا نشان می دهد 
تمامی تحرکات سیاسی و اجتماعی خواستار اصلاح 
و تجدید حیات اســلام در تاریخ مسلمین تا آغاز 
غیبت کبری، ریشه و مناسباتی با واقعه کربلا پیدا 
می کند و این سیر حتی در قرن های بعد به اشکال 
گوناگون دیده می شود.  در دوران معاصر توجه به 
نهضت حسینی و الهام پذیری از آن به صورت های 
مختلفی در ایران و جهان اسلام جلوه گر شده است 
امــا در میان تمامی آن هــا رویـــداد انقلاب اسلامی 
بیشترین آمیختگی را با محرم و عاشورا دارد و به 
دلیل همین اتصال به منبع غنی و جوشان، از تداوم 
و تــاب آوری فراوانی در مقایسه با دیگر نهضت ها و 
انقلاب های اسلام گرا در کشورهای اسلامی برخوردار 
است. سخنان نظریه پردازان و چهره های نهضت 
اسلامی مردم ایران توجه عمیق آنان به فرصت محرم 
برای نوسازی اجتماعی و تجدید حیات ملی را نشان 

می دهد.
متفکر شهید مرتضی مطهری به صراحت می گوید: 
»ما باید در اوضاع مذهبی خودمان رفرم ایجاد کنیم؛ 
البته نه در مذهب بلکه در کار خودمان. اشتباهات ما 
که به مذهب مربوط نیست ...« )حماسه حسینی، 

ج۱، ص24(.
از ایـــن مــنــظــر مـــاه مــحــرم یــکــی از بی نظیرترین 
فرصت های نوسازی اجتماعی در مقیاس ملی و حتی 
جهان اسلام و در ژرف ترین لایه های زندگی جوامع 
است که لازم است از اهــداف آیین ها و عزاداری ها 

به شمار آید.

رواق   واقعه عاشورا در روز دهم محرم سال ۶۱ 
هجری در بستری تاریخی رخ داد و به دلیل اهمیتی 
که داشت، به عنوان یک رویداد مهم و اساسی در 
عمق خاطره و وجدان جامعه اسلامی ضبط شد. 
این اهمیت سبب شد تا همه افرادی که به نوعی 
در آن درگیر بودند و نیز کسانی که معاصر بودند، 
همین طور راویانی که به اخبار توجه داشتند و 
مورخانی که حرفه شان تاریخ و روایت بود، به 

گردآوری اخبار دقیق آن روی بیاورند.
مســـلمانان در نـــگارش آثـــار تاریخی یـــد طولایی 
داشـــتند. به عبـــارت دیگـــر، علـــم تاریـــخ در میان 
مســـلمانان، یکـــی از دانش هـــای قـــوی، علمـــی و 
پررونـــق بوده اســـت. البتـــه آن هم به تدریج رشـــد 
یافتـــه، اما این رشـــد منطقـــی، روشـــمند، آگاهانه 
و باقاعـــده بـــوده اســـت. مســـلمانان تاریـــخ را در 
رشـــته های مختلف آن ادامـــه دادنـــد. آن ها تاریخ 
را از روی واقع گرایی می نگریســـتند و ضمن اینکه 
متدین بودنـــد، اما کف تحولات جامعه را بررســـی 
می کردنـــد. برای آن ها ســـند، متـــن، تحلیل و همه 
این هـــا اهمیـــت داشـــت. تاریـــخ عاشـــورا هـــم در 

همین بســـتر شـــکل گرفت.
ادبیـــات تاریخی کـــه رویـــداد کربـــلا در آن گزارش 
شـــد، به عنوان »مقتل نگاری« شناخته می شود. 
مقتل نگاری دانشـــی اســـت کـــه به شـــرح گزارش 
تاریـــخ رویدادهایـــی کـــه منجـــر بـــه قتل شـــخص 
بزرگی - مثبت یا منفی - شـــده اســـت می پردازد. 
اخبـــار خلفـــای کشـــته شـــده یـــا انقلابیون یـــا هر 
شـــخصیت شـــناخته شـــده دیگـــری کـــه کشـــته 
شـــود، عنـــوان مقتـــل می گیـــرد. بدیـــن ترتیـــب 
مقتل الحســـین، یعنی گـــزارش رویدادهایی که به 
شهادت امام حسین)ع( منجر شـــده است. روند 
نـــگارش آثار در ایـــن زمینـــه از همان زمـــان فاجعه 

آغـــاز و ادامـــه یافته اســـت. 
بدون شک، قدیمی ترین و معتبرترین مقتل های 
نوشته شده، مقتل ابومخنف )متوفی ۱۵۷ قمری( 
است. ابومخنف لوط بن یحیی یک مورخ عراقی و 
شیعی کوفی است و خاندان او از زمان امام علی)ع( 
از شیعیان آن حضرت بودند. آثار ابومخنف که 
بخش های زیادی از آن ها بر جای مانده، آثار کاملاً 
علمی، روشمند و مبتنی بر اصول تاریخ نگاری 
است. منابع آن راویانی هستند که یا در کربلا 
بوده اند یا با یک و دو واسطه اخبار آن را افراد درگیر، 
ناظر و شاهد آن رویداد نقل کرده اند. این مقتل به 
عنوان قدیمی ترین مقتل امام حسین)ع( در تاریخ 
طبری و احیاناً منابع دیگر بر جای مانده است. بین 

زمان ابومخنف )متوفی ۱۵۷( تا طبری )متوفی۳۱۰( 
راویان و مورخان بزرگی این کتاب را روایت و گاه 
آن را مبنای تألیفات خود قرار داده اند. هشام 
کلبی مورخ بزرگ عراقی در نیمه دوم قرن دوم، 
یکی از معروف ترین آن هاست. متن اصلی مقتل 
ابومخنف باقی نمانده، اما عمده آن در تاریخ طبری 
بر جای مانده که به نام »وقعه الطف« و نام های 

دیگر گردآوری و منتشر شده است. 
نام اصلی همان مقتل الحسین است. ابوالفرج 
اصفهانی در مقاتل الطالبیین و شیخ مفید در 
کتاب ارشاد از کتاب ابومخنف بهره برده اند. در 
این میان باید گفت، ارزش تاریخ طبری به حفظ و 
نگهداری مقتل الحسین ابومخنف است. مقتل 
داستانی مستقلی که به نام مقتل ابومخنف در 
دست است، ربطی به مقتل واقعی ندارد و قابل 
استناد نیست. مقتل ابومخنف مبتنی بر نقل 
تاریخ به صورت عینی و واقع گرایانه است، هر چند 

اخبار مذهبی هم در آن وجود دارد.
دکتـــر حجـــت الله جودکـــی - پژوهشـــگر تاریـــخ 
و محقـــق در كتاب شناســـی مقاتـــل - بـــه روشـــی 
نقادانـــه و علمـــی بـــه اســـتخراج روایت هـــای یـــاد 
شـــده از تاریـــخ طبـــری همـــت گماشـــته و آن ها را 
به ترتیـــب حـــوادث تاریخـــی مـــدون و در کتابی با 
عنوان »مقتل الحســـین)ع(« توســـط نشر خیمه 
منتشـــر کرده اســـت. می توان گفت كتاب حاضر، 
همان مقتل أبی مخنف اســـت؛ گرچه شـــاید همه 

آن نباشـــد.

محرم و نوسازی اجتماعی
نگاهی به »مقتل الحسین)ع(« از ابی مخنف، مورخ شیعی اهل کوفه

 jقدیمی ترین مقتل امام حسین
کدام است؟

کتابخانه حسینییادداشت محمدحســـین مروج 
کاشانی   نخســـتین روز 
از ماه محـــرم به مناســـبت 
بزرگداشــــــــت محتشـــــــم 
کاشـــانی به نام روز شـــعر و 
ادبیـــات آیینـــی نام گذاری شـــده اســـت. بـــه همین 
مناســـبت بـــا »مصطفـــی جلیلیـــان مصلحـــی« 
از شـــاعران آیینـــی و پژوهشـــگران ایـــن حـــوزه بـــه 

گفت وگـــو نشســـتیم. 
در کارنامـــه مصطفـــی جلیلیـــان مصلحـــی عـــلاوه 
بـــر تألیـــف و انتشـــار ۳۰ اثـــر، تصحیـــح و ویرایـــش 
علمی-ادبی دانشنامه شعر مهدوی و دو مجموعه 
گزینشـــی شـــعر معاصر رضوی و عاشـــورایی دیده 
می شـــود. او در کتاب »آیینه های رضوان« که سال 
گذشته منتشر شـــد، گزیده ای از بهترین غزل های 
رضـــوی پـــس از انقـــلاب اســـلامی را جمـــع آوری و 
منتشـــر کـــرد. مشـــروح ایـــن گفت وگـــو را در ادامه 

می خوانیـــد. 

ابتـدا بفرماییـد کـه شـعر و ادبیـات آیینـی بـه طـور  ◾
مشـخص بـه چـه موضوعاتـی می پـردازد؟ 

شـــعر و ادبیـــات آیینـــی، مقولـــه ای اســـت کـــه بـــه 
جریان های روزگار می پردازد، یعنی به آنچه برآمده 
از خواســـته ها، فطرت و دل مردم است، می پردازد. 
شـــعر آیینی با ابیاتی موزون و هدف مند به ســـیره، 
فرهنـــگ، زندگانـــی و نقـــش هدایتگـــری حضرات 
معصومیـــن)ع( می پـــردازد و جوامـــع و تمدن هـــای 
بشـــری را از ضلالت ها و گمراهی هـــا پرهیز می دهد 
و به همین اعتبار باید گفت شـــعر و شـــاعر آیینی، 
جهانشمول هســـتند، زیرا با مقوله ها و موضوعات 
جهانـــی مرتبـــط بـــا انســـان ها در ابعـــاد مختلـــف 
ســـروکار دارنـــد. بنابرایـــن در شـــعر آیینـــی باید به 
مقولـــه هدایت و بیـــداری جوامع بشـــری در جهان 
معاصر و با استفاده از حکمت ها و حقایق زندگی، 
ســـیره و ســـخنان خاندان عصمت و طهـــارت)ع( و 

بـــزرگان دین پرداخته شـــود.

بـا ایـن توصیـف، چگونـه از شـعر و ادبیـات آیینـی  ◾
در پرداختن به موضوع جهانشـمولی همچـون مقوله 

زیـارت می تـوان بهـره بـرد؟ 
ابتـــدا باید عـــرض کنـــم حضـــرات معصومیـــن)ع( 
و همچنیـــن بســـیاری از علمـــای اســـلام، بـــزرگان و 
شـــخصیت های شـــناخته شـــده دینـــی و مذهبی، 
توجه خاصـــی به مفاهیم و موضوعـــات ناب مطرح 
شـــده در شـــعر آیینـــی داشـــته اند. در زندگانـــی 
ائمـــه اطهـــار)ع( شـــاهد حمایـــت و دفـــاع آنـــان از 
شـــاعرانی چـــون دعبـــل، کمیـــت و... هســـتیم و یا 
اینکـــه بســـیاری از شـــخصیت های بـــزرگ تاریخ و 
جهان اســـلام بـــه خصـــوص در مذهب تشـــیع در 
اعصـــار و ادوار گوناگـــون همچـــون شـــیخ حســـین 
غروی اصفهانی، علامه کمپانـــی، زکریای اخلاقی، 
سیدحســـین حســـینی و... به مقوله شـــعر آیینی 
و مفاهیـــم آن پرداخته انـــد. در عصـــر حاضـــر نیـــز 
بزرگانـــی ماننـــد امـــام راحـــل بنیان گـــذار جمهوری 
اســـلامی ایـــران و رهبـــر معظـــم انقـــلاب بـــه عنوان 
علاقه منـــد و ناقـــد بـــه مقولـــه شـــعر آیینـــی اصیل 
و ریشـــه دار کـــه بن مایه هـــای خـــود را از آموزه هـــای 

دینـــی و اســـلامی فراگرفته و نقـــش تأثیرگـــذار این 
نوع شـــعر و ادبیات در احساســـات و تقویت جنبه 
اعتقادی و مکتبی مردم و بیداری و هدایت جهانی 
بـــه ســـوی ارزش هـــای اســـلامی توجـــه داشـــته اند. 
در مقولـــه زیـــارت نیز شـــعر آیینـــی می تواند نقش 
بســـزایی در گســـترش و تقویت باورهـــا، اعتقادات 
و ارادت مـــردم بـــه مفهـــوم و هـــدف نهایـــی زیـــارت 
داشـــته باشـــد. شـــعر آیینی وقتی بـــه وادی زیارت 
ورود پیـــدا می کند بـــه هـــر دو عنصر زیـــارت یعنی 
زیارت شـــونده و زیارت کننده می پـــردازد. واژه هایی 
همچون گنبد، کبوتر حرم، گلدســـته، ضریح، شهر 
زیارتی و... در شـــعر آیینی کهـــن، قرابت خاصی در 
کنار یکدیگر داشته اند و شعر آیینی معاصر پا را از 
این نیز فراتر گذاشـــته و به باطن و اندیشه متعالی 
کـــه در مفهـــوم زیـــارت و حریـــم آن نهفتـــه اســـت 
می نگرد، مثلاً در مورد شـــخصیت امام هشتم)ع( 
به دیدگاه های حضـــرت رضا)ع( در ابعـــاد گوناگون 

زندگی فردی و اجتماعی، مناظـــرات و مباحثه های 
ایشـــان و... می پردازد و این می شـــود مفاهیم شعر 
آیینی عصـــر و روزگار ما و همین موضوعات ســـبب 
برانگیخته شـــدن زائر برای انجام زیارت می شـــود. 
یعنی شـــعر آیینی باید زائر را در عصـــر حاضر برای 
رســـیدن به هدف غایی و نهایی زیارت مـــورد تأکید 
و ســـفارش خانـــدان عصمـــت و طهـــارت)ع( یعنی 
زیـــارت بامعرفـــت و آگاهانه کمـــک کنـــد. بنابراین 
معرفت شناســـی در باب زیارت باید حتماً در شعر 
آیینی و در افـــکار شـــاعران آیینی مـــورد توجه ویژه 

قـــرار گیرد.

فعالیت هـای صـورت گرفتـه دربـاره توجـه و ترویـج  ◾
شـعر آیینی در مجموعه بزرگی همچون آسـتان قدس 

رضـوی را چگونـه ارزیابـی می کنید؟ 
رهبر معظـــم انقلاب از شـــعر و به ویژه شـــعر آیینی 
به عنوان یک میـــراث معنوی و یک ثـــروت ملی یاد 

می کنند. شـــعر اصیل ایرانـــی به ویژه شـــعر آیینی 
به عنـــوان یـــک مقولـــه فرهنگـــی مترقی اســـلامی 
و ایرانـــی، میـــراث معنـــوی و فرهنگـــی ارزشـــمندی 
است که برای صدور آن به ســـایر کشورهای جهان 
نیازمنـــد پایگاه هـــای فرهنگـــی بـــزرگ و تأثیرگـــذار 
در جهـــان اســـلام و دنیـــای کنونی اســـت کـــه حرم 
مطهـــر امـــام هشـــتم)ع( و مجموعه بزرگ آســـتان 
قـــدس رضـــوی بـــا توجـــه بـــه ظرفیت هـــا، امکانات 
و دامنـــه ارتبـــاط آن بـــا بســـیاری از زائـــران در نقاط 
مختلف دنیـــا، یکـــی از مهم تریـــن و تأثیرگذارترین 
ایـــن پایگاه هـــا بـــه شـــمار مـــی رود. از روزگار قدیـــم 
شـــاعران فرهیخته و بزرگی در ســـال های متمادی و 
دوره های مختلف در آســـتان قـــدس رضوی حضور 

داشـــته اند. 
از طـــرف دیگـــر »انجمـــن ادبی رضـــوی« بـــه عنوان 
یکـــی از قدیمی تریـــن و باســـابقه ترین محفل های 
ادبی و شـــعری مشـــهد و کشـــور کـــه در ســـال های 

گذشـــته و دور با حضـــور شـــاعران بزرگ خراســـان 
و مشـــهد همچون مرحـــوم اســـتاد کمـــال، مرحوم 
اســـتاد صاحبـــکار و ســـایر بزرگان تشـــکیل شـــد، 
تاکنـــون نیز بـــه کار خود ادامـــه داده و تنهـــا انجمن 
ادبـــی شـــهر مشـــهد اســـت کـــه در آن شـــعر نقـــد 
می شـــود و این نشـــان دهنده این اســـت که در این 
نهاد مقـــدس و به ویـــژه در این انجمن از ســـال های 
گذشـــته و بـــه خصـــوص در یک دهـــه اخیر بـــه دو 
مقوله » آسیب شناسی« و »زیباشناسی« در شعر 
آیینی معاصـــر و نقـــد ســـازنده و مؤثر شـــعر توجه 
جدی شـــده اســـت. در کنار این موارد، اســـتفاده از 
نخبگان و صاحبنظران ادبی مجـــرب در زمینه نقد 
و ترویج شـــعر آیینی با به کار بســـتن اندیشـــه های 
صحیـــح و مبتنی بـــر آموزه هـــای اصیل اســـلامی و 
دینـــی، همچنیـــن انجـــام پژوهش هـــای لازم بـــرای 
شناســـایی، واکاوی و شـــناخت شـــاخه های جدید 
شـــعر آیینی از دیگر اموری اســـت کـــه در این نهاد 
مقدس مورد توجه قرار گرفتـــه و باید بیش از پیش 

تقویت شـــده و با جدیـــت ادامـــه یابد.

 بـا توجـه بـه حضـور انبـوه زائـران در مناسـبت های  ◾
مختلـف در بـارگاه مطهـر رضـوی، چگونـه از برگـزاری 
جلسـات شـعرخوانی آیینی در حضور زائـران می توان 
برای ترویج رسـیدن به اهداف زیارت متعالی اسـتفاده 

کـرد؟
مهم تریـــن ســـرمایه مـــا در دیـــن مقـــدس اســـلام و 
مذهـــب تشـــیع ، آموزه هـــای دینـــی و فرمایشـــات 
حضرات معصومیـــن)ع( اســـت. ســـیره و فرهنگ 
رضـــوی همچـــون چشـــمه جوشـــان و نابی اســـت 
کـــه زائـــران و مجـــاوران در فضـــای ملکوتـــی حـــرم 
مطهر امام هشـــتم)ع( با بررســـی حقایق سخنان، 
زندگی و ســـیره حضـــرت رضـــا)ع( می تواننـــد ازآن 
بهره مند شـــوند. یک شـــاعر آیینی در کنـــار ترویج 
اهداف زیارت ناب و بامعرفت باید به رفع شـــبهات 
موجـــود در بین افـــراد جامعه کنونی کشـــور به ویژه 
خانواده هـــا، جوانـــان و نوجوانان نیز توجه داشـــته 
باشد. وقتی یک شـــاعر آیینی با تحقیق و پژوهش 
روی آموزه هـــای رضـــوی و بـــا بـــه کار بســـتن هنـــر و 
اســـتعداد خود، این آموزه هـــای ناب را بـــا زبان هنر 
و شـــعر در اختیار زائـــران در مجموعه حـــرم مطهر 
قرار دهـــد، آن گاه ایـــن امکان بـــه وجـــود می آید که 
زائر و مجاور بارگاه مطهـــر حضرت ثامن الحجج)ع( 
در زمـــان حضـــور در حرم مطهـــر در کنار جلســـات 
ســـخنرانی، وعظ، خطابـــه، دعـــا و نیایش، بـــا زبان 
هنر و شـــعر هـــم بـــا آموزه هـــای نـــاب و زلال رضوی 
نیز آشـــنا شـــده و بهره وافـــی و کافی را ببـــرد. یعنی 
زبان هنر و شـــعر در کنار منبر و سخنرانی و خطابه 
می تواند کمـــک کار مؤثری در رســـیدن به این هدف 
متعالـــی یعنی زیـــارت آگاهانـــه و بامعرفت باشـــد. 
رهبر معظـــم انقـــلاب فرموده انـــد گاهـــی یک بیت 
شـــعر صحیح و درســـت، کار یـــک ســـاعت منبر و 
ســـخنرانی را می کنـــد و تأثیـــر لازم را بر وجـــود، فکر 
و ذهن شـــنونده و مخاطب می گذارد. بـــه نظر من، 
شـــاعران آیینی باید یـــک نقـــد و واکاوی منصفانه 
نســـبت به ایـــن موضـــوع انجـــام دهند کـــه تاکنون 
دربـــاره آموزه های نـــاب رضـــوی و پرداختن صحیح 
به آن با زبان شـــعر و هنر در شـــعر آیینی، به منظور 

بهره مندی هـــر چه بهتـــر زائـــران و مجـــاوران بارگاه 
مطهـــر رضـــوی چـــه کرده اند؟

 به عنوان یک شـاعر آیینـی صاحب تجربـه و یک  ◾
چهـره ادبـی و فرهنگـی بفرماییـد چـه خطـرات و آفاتی 
در حال حاضر شعر و ادبیات آیینی را تهدید می کند؟
یک شـــاعر آیینی باید توجه جدی بـــه این موضوع 
داشـــته باشـــد کـــه حقیقـــت نـــاب زندگـــی، یعنی 
راســـتی و درســـت کـــرداری فقـــط در اثـــر اطاعـــت 
کامـــل از دســـتورات الهـــی و عمـــل صحیـــح بـــه 
فرمایشـــات و آموزه هـــای حضـــرات معصومین)ع( 
به دســـت می آید. اگر از این موضوع غفلت شـــود، 
سروده های شـــاعری که می خواهد در وادی شعر و 
ادبیات آیینـــی گام بگذارد، نمی توانـــد تأثیرات لازم 
را بر خودش و همچنین بر مخاطبان داشته باشد.
موضـــوع دیگـــر، غفلـــت کـــردن از انجـــام مطالعـــه 
صحیح و مستمر است. مرحوم اســـتاد کمال که از 
بزرگان شـــعر آیینی مشـــهد، خراســـان و کشور بود 
همیشـــه ســـفارش به مطالعه، تحقیـــق و پژوهش 
می کـــرد و آن را بـــرای شـــاعران و بـــه ویـــژه شـــاعران 

جـــوان، امـــری لازم و واجب می دانســـت. 
یک شـــاعر آیینی باید تواریخ و کتاب های مختلف 
مذهبی و دینی درباره موضوعات مختلف اسلامی 
و دینـــی را مطالعـــه کرده باشـــد تا بتواند مســـتند و 
مســـتدل شـــعر و ســـخن بگویـــد و بتواند از شـــعر، 

ســـروده ها و ســـخنان خود دفـــاع منطقی کند. 
موضـــوع بعـــدی، پرهیـــز از »همگونه ســـرایی« و 
»تقلیـــد کردن« اســـت. گاهی مشـــاهده می شـــود 
که در یـــک جشـــنواره یـــا مســـابقه یا یـــک جریان 
مرتبط با شـــعر و شـــاعری، شـــاعران آیینی در یک 
قالب و مـــوارد مشـــابه یکدیگر، شـــعر ســـروده اند. 
منظورم این اســـت حتی درباره یـــک موضوع واحد 
و یکســـان، شـــعرای آیینـــی بایـــد از دریچه هـــای نو 
و نگاه های نـــو به موضـــوع بنگرنـــد و با نـــوآوری و با 
اســـتفاده از هنر و اســـتعداد خود، اثر تـــازه ای خلق 
کنند تا برای خواننـــده، شـــنونده و مخاطب، تازگی 
و جذابیت داشـــته باشـــد. غفلت از نـــوآوری و ارائه 
اثرات و قالب هـــای جدید موجب روزمرگـــی و تکرار 

مکـــررات می شـــود.
حضـــور فعـــال شـــاعر آیینـــی در فضـــا و جلســـات 
آیینـــی نیـــز بســـیار مهـــم اســـت تـــا خلـــق و خوی 
خود را بـــا این جلســـات آیینی مأنوس کند. شـــاعر 
آیینـــی بایـــد در فضـــای هیئت هـــا، حســـینیه ها، 
تکایـــا و دســـته جات عـــزاداری و یا مداحـــی، وعظ، 
خطابه و محافل منتســـب به اهـــل بیت عصمت و 
طهارت)ع( حضور یابـــد و از آن ها غفلـــت نکند. از 
داخل منزل و پای تلویزیون و رادیـــو و یا تنها متکی 
بودن به رایانه، گوشـــی تلفن همراه، فضای مجازی 
و... نمی توان شـــعر آیینی تأثیرگذار و مـــورد انتظار 
خلق کرد. شـــاعر آیینی باید به ایـــن موضوع توجه 
کند که مذاق و خواســـته هیئت و مردم چیســـت؟ 
و در مرحلـــه بعد، شـــعر معاصـــر و ادبیـــات کنونی 
کشـــور و فضای فعلی جامعه از او چه چیزی طلب 
می کند؟ یک شـــاعر آیینی باید به ایـــن موضوعات 

هم توجـــه اساســـی کند. 
یعنی توجـــه جدی بـــه بیان نـــو و زبان نو بر اســـاس 

نیاز روز مخاطبـــان جامعه.

سیره و فرهنگ رضوی همچون چشمه جوشان و نابی است که زائران و مجاوران در فضای ملكوتی 
حرم مطهر امام هشتم)ع( با بررسی حقایق سخنان، زندگی و سیره حضرت رضا)ع( می توانند ازآن 
بهره مند شوند. یک شاعر آیینی در کنار ترویج اهداف زیارت ناب و بامعرفت باید به رفع شبهات موجود 

در بین افراد جامعه کنونی کشور به ویژه خانواده ها، جوانان و نوجوانان نیز توجه داشته باشد. 
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